



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月13日
上場取引所 東

上場会社名 石原産業株式会社
コード番号 4028 URL <https://www.iskweb.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大久保 浩
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員財務本部長 (氏名) 潮見 統一郎 (TEL) 06-6444-1850
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	108,072	2.5	11,089	189.2	13,155	133.6	9,606	433.7
2025年3月期第3四半期	105,422	7.0	3,834	54.4	5,631	6.6	1,799	△36.7

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 10,760百万円(513.8%) 2025年3月期第3四半期 1,753百万円(△67.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	251.07	—
2025年3月期第3四半期	47.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	236,991	121,002	51.0
2025年3月期	225,097	114,448	50.8

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 120,830百万円 2025年3月期 114,272百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	85.00	85.00
2026年3月期	—	30.00	—		
2026年3月期(予想)				90.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	154,500	6.4	17,000	62.2	18,000	58.0	13,000	54.6	339.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1社(社名) ISK BIOSCIENCES INDIA PVT. LTD. 除外 -社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期3Q	40,383,943株	2025年3月期	40,383,943株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	2,111,842株	2025年3月期	2,125,067株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期3Q	38,261,913株	2025年3月期3Q	38,226,180株

(注) 当社は取締役等に対する株式報酬制度「株式交付信託」を導入しており、当該信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2025年4月1日から2025年12月31日）における国内経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果を背景に、緩やかな回復が継続しました。一方で、物価上昇が個人消費を下押しする影響や、設備投資の持ち直しペースの鈍化など、回復の力強さにはなお課題が残っています。また、企業収益は改善に足踏みが見られ、自動車産業を中心に米国の通商政策の影響も続いています。海外においては、米国経済が緩やかな拡大を維持する中で、通商政策や金融市場の変動に起因する不透明感が継続しました。アジアでは中国経済が足踏み状態にある一方、インドや台湾は拡大基調を維持しております。欧州では景気持ち直しの動きがみられるものの、物価と金利の高止まりを背景に、先行きの下振れリスクには引き続き注意が必要な状況となっています。

このような経済環境下において、当社グループの事業環境は、為替相場や原材料価格の変動に加え、需要回復の地域差や競争環境の変化の影響を受けました。有機化学事業では、農薬の販売が米州及びアジアにおいては成長戦略剤・既存剤ともに堅調に推移し、欧州では既存剤を中心に販売が好調に推移しました。無機化学事業では、ファインケミカルは一部用途での市況軟化や競争の影響を受け、総じて伸び悩む展開となった一方、電子材料及び機能性色材の販売が引き続き堅調に推移しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高1,080億円（前年同期比26億円増）、営業利益110億円（前年同期比72億円増）、経常利益は131億円（前年同期比75億円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は96億円（前年同期比78億円増）となりました。

事業の種類別セグメントの状況は次のとおりであります。

(有機化学事業)

農薬においては、成長戦略剤では、米州で除草剤が伸長したほか、アジアでは殺虫剤が堅調に推移しました。既存剤では、殺虫剤が米州及び欧州において販売を伸ばし、欧州では殺菌剤の販売も堅調でした。

農薬以外では、動物用医薬品や医薬品原薬などのヘルスケア事業の売上高は前年同期比で増加したものの、全体に対する影響は限定的でした。

この結果、有機化学事業の売上高は553億円（前年同期比70億円増）、営業利益は103億円（前年同期比59億円増）となりました。

(無機化学事業)

無機化学事業においては、電子材料及び機能性色材は堅調に推移しました。ファインケミカルでは、建築用途や樹脂用途を中心に汎用品の販売が総じて低調でしたが、販売価格を維持したことにより、前年同期比では収益が大幅に改善しました。

この結果、無機化学事業の売上高は495億円（前年同期比42億円減）、営業利益は36億円（前年同期比17億円増）となりました。

(その他の事業)

売上高は31億円（前年同期比1億円減）、営業利益は5億円（前年同期並み）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて118億円増加し2,369億円となりました。流動資産は、44億円増加し1,592億円となりました。これは、受取手形、売掛金及び契約資産が83億円減少しましたが、現金及び預金が100億円、棚卸資産が18億円増加したことなどによるものです。固定資産は、74億円増加し777億円となりました。これは、有形固定資産が68億円、投資有価証券が15億円増加したことなどによるものです。

負債については、前連結会計年度末に比べて53億円増加し1,159億円となりました。これは、長短借入金・社債が38億円増加したことなどによるものです。

純資産については、前連結会計年度末と比べて65億円増加し1,210億円となりました。これは、利益剰余金が増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第3四半期連結累計期間の業績及び今後の見通しなどを踏まえ、2025年11月6日に公表しました2026年3月期の通期業績予想を修正しました。

詳細は、2026年2月13日に別途公表しました「2026年3月期通期連結業績予想の修正及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,948	34,958
受取手形、売掛金及び契約資産	40,418	32,048
電子記録債権	2,637	2,033
商品及び製品	49,248	45,781
仕掛品	6,116	7,075
原材料及び貯蔵品	27,500	31,884
その他	4,274	5,719
貸倒引当金	△315	△260
流動資産合計	154,830	159,241
固定資産		
有形固定資産		
機械及び装置（純額）	12,375	14,515
その他（純額）	34,203	38,916
有形固定資産合計	46,579	53,431
無形固定資産	1,881	1,915
投資その他の資産		
投資有価証券	11,488	13,040
繰延税金資産	6,557	6,784
退職給付に係る資産	36	42
その他	3,782	2,585
貸倒引当金	△58	△50
投資その他の資産合計	21,806	22,402
固定資産合計	70,267	77,750
資産合計	225,097	236,991

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,809	15,239
電子記録債務	1,335	2,178
短期借入金	15,877	18,049
1年内償還予定の社債	812	812
未払法人税等	883	1,835
引当金	932	334
その他	12,016	11,968
流動負債合計	46,667	50,419
固定負債		
社債	1,779	1,372
長期借入金	49,013	51,147
引当金	68	52
退職給付に係る負債	10,067	9,899
その他	3,053	3,096
固定負債合計	63,981	65,569
負債合計	110,648	115,988
純資産の部		
株主資本		
資本金	43,420	43,420
資本剰余金	10,645	11,227
利益剰余金	56,226	61,628
自己株式	△2,591	△3,140
株主資本合計	107,699	113,136
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	727	1,184
繰延ヘッジ損益	-	△0
為替換算調整勘定	4,497	5,246
退職給付に係る調整累計額	1,348	1,263
その他の包括利益累計額合計	6,572	7,694
非支配株主持分	175	171
純資産合計	114,448	121,002
負債純資産合計	225,097	236,991

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	105,422	108,072
売上原価	80,121	75,521
売上総利益	25,301	32,551
販売費及び一般管理費	21,467	21,461
営業利益	3,834	11,089
営業外収益		
受取利息	181	118
受取配当金	228	227
持分法による投資利益	1,506	876
為替差益	676	1,889
その他	327	100
営業外収益合計	2,921	3,212
営業外費用		
支払利息	541	592
金融手数料	340	331
その他	241	222
営業外費用合計	1,123	1,146
経常利益	5,631	13,155
特別利益		
投資有価証券売却益	47	19
特別利益合計	47	19
特別損失		
減損損失	102	414
固定資産処分損	364	684
特別損失合計	466	1,098
税金等調整前四半期純利益	5,211	12,076
法人税、住民税及び事業税	548	2,608
法人税等調整額	2,821	△134
法人税等合計	3,370	2,473
四半期純利益	1,841	9,602
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	41	△3
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,799	9,606

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	1,841	9,602
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△75	455
繰延ヘッジ損益	-	△0
為替換算調整勘定	136	△126
退職給付に係る調整額	△162	△84
持分法適用会社に対する持分相当額	13	912
その他の包括利益合計	△88	1,157
四半期包括利益	1,753	10,760
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,711	10,763
非支配株主に係る四半期包括利益	41	△3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更)

第1四半期連結会計期間より、前連結会計年度まで非連結子会社であったISK BIOSCIENCES INDIA PVT. LTD. は、重要性が増したため、当該子会社を連結の範囲に含めております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	有機化学事業	無機化学事業	その他の事業			
売上高						
外部顧客への売上高	48,315	53,847	3,259	105,422	—	105,422
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	—	3,164	3,164	△3,164	—
計	48,315	53,847	6,423	108,587	△3,164	105,422
セグメント利益	4,385	1,941	515	6,842	△3,008	3,834

(注) 1 調整額は、次のとおりであります。

セグメント利益の調整額△3,008百万円には、セグメント間取引消去58百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△3,066百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 地域に関する情報

売上高

(単位：百万円)

日本	アジア	米州	欧州	その他	計
40,507	23,551	18,537	21,089	1,736	105,422

(注) 1 売上高は顧客の所在地を基礎として、国又は地域に分類しております。

2 本邦以外の地域区分は、地理的近接度及び事業活動との相互関連性を勘案して決定しており、各区分に属する主要な国又は地域は、次のとおりであります。

(1) アジア：中国、台湾、韓国、タイ、インドネシア、シンガポール、インド

(2) 米州：米国、カナダ、ブラジル、アルゼンチン、メキシコ

(3) 欧州：ドイツ、オランダ、フランス、英国、ベルギー、イタリア、東欧及び中東地域

(4) その他：オーストラリア、ニュージーランド、アフリカ地域

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	有機化学事業	無機化学事業	その他の事業			
売上高						
外部顧客への売上高	55,358	49,592	3,120	108,072	—	108,072
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	3,320	3,320	△3,320	—
計	55,358	49,592	6,440	111,392	△3,320	108,072
セグメント利益	10,333	3,663	543	14,540	△3,450	11,089

(注) 1 調整額は、次のとおりであります。

セグメント利益の調整額△3,450百万円には、セグメント間取引消去54百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△3,505百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 地域に関する情報

売上高

(単位：百万円)

日本	アジア	米州	欧州	その他	計
41,617	20,737	20,424	24,134	1,158	108,072

(注) 1 売上高は顧客の所在地を基礎として、国又は地域に分類しております。

2 本邦以外の地域区分は、地理的近接度及び事業活動との相互関連性を勘案して決定しており、各区分に属する主要な国又は地域は、次のとおりであります。

(1) アジア：中国、台湾、韓国、タイ、インドネシア、シンガポール、インド

(2) 米州：米国、カナダ、ブラジル、アルゼンチン、メキシコ

(3) 欧州：ドイツ、オランダ、フランス、英国、ベルギー、イタリア、東欧及び中東地域

(4) その他：オーストラリア、ニュージーランド、アフリカ地域

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「有機化学事業」において、建物等の減損損失を202百万円計上しております。

「無機化学事業」において、土地等の減損損失を177百万円計上しております。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費及びその他の償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費及びその他の償却費	3,676百万円	3,462百万円